Ad quintum dicendum, quod scientia ^{alia} est

mnes nesciant (inquit Cajetanus) quid dicant, & indigni sint cum quibus disputetur. Sed multo magis inconveniens, quia non rationi tantum contrariatur sed fidei, & a Scripturæ sensu alienum est, quæ vel plures animas passim insinuat, vel singulas propriè attribuit singulis ac diversis diversis: Ut Genes. 46. vers. 25. *Omnes animæ filiorum & filiarum Liæ triginta tres*; ac sic deinceps numerantur *sedecim, quatuordecim, septem, &c.* Exod. 30. vers. 12. *Dabant singuli pretium pro animabus suis*: Levit. 17. vers. 12. *Omnis anima ex vobis &c.* Numer. 31. vers. 40. *De animabus hominum triginta duo animæ*: 1. Reg. 18. vers. 1. *Anima Jonathæ conglutinata est anima David*: Judith. 4. vers. 8. *Humiliaverunt animas suas*: Ezech. 18. vers. 4. *Ecce o-*

mnes animæ meæ sunt; ut anima patris, ita & anima filii meæ est: Matth. 11. vers. 29. *Invenitis requiem animabus vestris*: Luc. 21. vers. 19. *In patientia vestra possidebitis animas vestras*. Act. 27. vers. 37. *Evamur universæ animæ in navi demersa septuaginta sex &c.* Hinc iterum in Concilio Lateranensi Leo X. contra quosdam qui cum ceteris erroribus unam in omnibus hominibus animam eo tempore asserere audebant; omnes id asserentes vel etiam versantes in dubium se reprobarè denuntiat, & pro corporum quibus infunditur multitudinem singulariter multiplicabilem & multiplicandam credi oportere decernit, ut & omnes hujusmodi erroneis assertionibus inberentes tamquam hæreticos & puniendos &

est in discipulo, & alia in magistro. Quomodo autem causetur, in sequentibus ostendet (quæst. cxvii. art. i.)

Ad sextum dicendum, quod Augustinus intelligit, animas non esse plures tantum, quin uniantur in una ratione speciei.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas phantasticam hæresim *Averrois* (Direct. Inquirit. 2. p. 9. 4.) ponentis. Intellectum esse unum numero in omnibus hominibus. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, hanc iustissime damnari ab Evangelio Luc. 16. *Factum est, ut moreretur mendicis, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahe. Mortuus est autem & dives, & sepultus est in inferno.* Distant siquidem positionem ab *Averroë* hæc verba necessario destruant, dum animas intellectivas (alioquin non diceretur Abraham, & dives, allegando rationes, & reprobando, ut ibi patet) Abraham, ac Lazari ponunt salvatas, divitis vero animam damnatam. Aut enim dives cum illis esset salvatus in anima aut illi cum isto essent damnati, quoniam secundum *Averroem* una est omnium hominum anima intellectiva, quam ipse vocat intellectum. Item a Job. 19. *quem Salvatore meum visurus sum ego ipse, & non alius.* Si enim Job, & non alius pro Job visurus est Salvatore, in anima proprie intellectiva etiam ab eo pro meritis remunerandus, ergo & Petrus, non alius pro Petro, visurus, &c. ergo & Paulus non alius pro Paulo, visurus, &c. & sic de singulis, quoniam Job ibi loquitur in persona omnium, ut patet ex applicatione Ecclesiæ, in officio mortuorum. Quæ, si vera sunt, ut sunt procul dubio, per illa verba omnino destruitur prædicta insania. Alioquin Job unus anima intellectiva esset una omnium, & sic, Job vidente Salvatore, alius pro Job, & alius pro isto alio videret, imo & omnes simul sine discretione numerali reali animarum viderent, licet unus pro alio discretione illa chimerica intercedente videret. Isto autem contra scripturam illam sacram dato tolleretur quoque diversitas præmiorum essentialium, atque pœnarum in anima intellectiva principaliter consistentium. Item a Leone Papa X. in *Lateranensi* Conc. sess. 8. sic. *Cum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura anime rationalis, quod mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus: & aliqui te-*

mere philosophantes, secundum scilicet philosophiam verum esse assererent, sacro approbante concilio damnamus, & reprobamus omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, & hæc in dubium vertentes, cum illa immortalis existat, & pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, & multiplicata, & multiplicanda. Quod manifeste constat ex Evangelio, cum Dominus ait. Animam, &c. Vide qu. 75. artic. 2. Adhuc sequitur Leo & dicit. Cumque verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminatæ fidei contrariam omnino falsam esse definimus, & ut aliter dogmatizari non liceat, districtius inhibemus, omnesque huiusmodi erroneis assertionibus inherentes, tamquam hæreticos vitandos, & puniendos fore decernimus. Insuper omnibus, & singulis philosophis in universitatibus studiorum generalium, & alibi publice legentibus, districtè precipimus, ut, cum philosophorum principia, aut conclusiones, in quibus a recta fide deviare noscuntur, auditoribus suis legerint, seu explicaverint, quale hoc de immortalitate anime, aut unitate, & mundi eternitate, ac aliis huiusmodi, teneantur eisdem veritatem religionis Christianæ omni conatu manifestam facere, & persuadendo pro posse dicere, ac omni studio huiusmodi philosophorum argumenta cum omnia solabilia existant, pro viribus excludere, atque resolvere. Et infra: Unde infectas philosophiæ, & Poesis radices purgare, & sanare valeant. Et infra: Hos canones per Ordinarios locorum, & rectores in universitatibus, singulis annis in principio studii, in virtute sanctæ obedientie publicari mandamus. Hæc ibi. Non ergo philosophia, sed infecta philosophia dicit aliquid contra fidem, & dicentes contrarium, saltem secundum philosophiam esse verum, sunt secundum Concilium temere philosophantes, & tamquam hæretici, vitandi, ac puniendi. Tertio vides; quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 371

Utrum præter animam intellectivam sint in homine alie anime per essentiam differentes.

- II. con. cap. lviii. & de anim. art. ii. & quol.
- I. quæst. iv. art. i. & quol. ii. art. 5. & opus.
- III. cap. xc. xvi. & xcii.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod præter animam intellectivam sint in homi-

homine alix animæ per essentiam differentes, scilicet sensitiva, & nutritiva. Corruptibile enim, & incorruptibile non sunt unius substantiæ. Sed anima intellectiva est incorruptibilis; alix vero animæ, scilicet sensitiva, & nutritiva, sunt corruptibiles, ut ex superioribus patet (quæst. lxxv. art. 6.) (1). Ergo in homine non potest esse una essentia animæ intellectivæ, sensitivæ, & nutritivæ.